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PREFÁCIO DA 2.
a EDIÇÃO

O aparecimento do "Atlas Estatístico do Café" suscitou um largo movi-
mento de curiosidade e simpatia por êsse trabalho, cuja primeira edição
rapidamente se esgotou. A imprensa de todo o país encareceu generosa-
mente a iniciativa, írizando-lhe a utilidade. Estimulados por êsse apoio
e atendendo também às solicitações de pessoas e classes interessadas em
assuntos cafeeiros, reeditamos, agora, êste primeiro fascículo, cuja tiragem,

assim aumentada, permitirá mais ampla e metódica difusão.

O presente número, como trizámos na primeira edição, constitue o início

de uma série de publicações estatísticas, com as quais o Departamento
Nacional do Café vai vulgarizar os estudos a que submete os fenómenos
relativos à produção, circulação, distribuição e ao consumo de café, não só

os que dizem respeito à economia brasileira, como à de qualquer país cafei-

cultor, caso em que as nossas análises se desenvolvem em torno dos cen-

tros de importação, afim de ponderar os valores da contribuição de cada
fornecedor

.

O PEQUENO ATLAS ESTATÍSTICO DO CAFÉ constará de vários fas-

cículos, que irão sendo publicados sequidamente, de acordo com as possi-

bilidades do estabelecimento gráfico escolhido para o imprimir, e ao fim

de cada ano a matéria agrupar-se-á pela conexão do assunto, segundo a

ordem de desdobramento daqueles fenómenos. Cada número encerra uma
coleção de vinte-e-cinco gráficos de iníormação e de análise, mais do pri-

meiro género que do segundo, em razão de se destinarem à ilustração do

grande público, circunstância que tornou aconselhável a apresentação dos

mesmos por maneira simples e intuitiva, aproximando-a quanto possível

do estilo pictórico, característico do género de cartaz, sem que o empenho



de os tornar atraentes prejudicasse a representação que se desejava
objectivar.

Nesta coleçõo aparecem principalmente estatísticas de comércio de caíé.

As pertinentes á exportação brasileira efetuadas no ano passado, apre-

sentam-se com detalhe, segundo a procedência e os portos do destino, na
localização do país a que a exportação se refere.

Para realçar os contingentes da contribuição de cada centro exportador

do Brasil, as cores com que são êstes representados, no detalhe da proce-

dência, reproduzem-se na apresentação da estatística do porto do destino.

Assim, facilmente se poderá verificar não só a predominância do café de
Santos, ou do Rio, Vitória, Baía, Recife, Paranaguá ou Angra, uns em relação

aos outros, como também a proporção do volume pelo qual ela se exerceu.

Afim de que se possa ter idéia exata sôbre o mercado estrangeiro foca-

lizado, afigurou-se-nos conveniente proporcionar a visão retrospectiva, atra-

vés de um decénio, da exportação totalizada para o exterior, e em confronto

apenas a que se destinou ao país em exame, realçando ainda as respectivas

variações pelos números índices, já das guantidades exportadas e já dos
valores em que as mesmas se traduziram.

Com referência aos países já estudados sob êsse critério, apresentamos
agora a marcha da exportação que lhe é relativa, num largo período, comu-
mente o de vinte-e-cinco anos.

Em relação aos gráficos sôbre a importação de cada país, puzemos em
confronto os dados estatísticos de dez anos, debaixo do aspecto quantitativo.

As variações por ano ressaltam da área dos círculos, e nos respectivos sec-

tores representamos as quotas importadas, segundo o país de procedência,

para destacar as fornecidas pelo Brasil.

Nas tabelas que dizem respeito a tais gráficos, inserimos os números
relativos, ao lado dos absolutos, realçando a mensuração de cada quota
segundo o ano, com a vantagem da visão no conjunto decenal.

Rio, Dezembro 1940.





EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA A FRANÇA
I — DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

P R O C E D Ê N C 1 A

Santos Rio Vitória Angra Paranaguá Bs ia Recife Florianópolis Total

Destino
Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme-
ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros

absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati-
tos vos tos vos tos vos tos vos tos tos vos tos vos tos vos tos vos

% % % % %
S

% % % %
Bordéus . . .

81.828 22,89 210.699 58,93 22.565 6.31 10.812
-

3,02 26.241 7,34 5.415 1,51 357.560 100.00
Brest . . . .

250 7.80 2.580 80,50 375 11,70 3.205 100,00
Cherburgo . . 155 100,00

10.52
155 100,00

Dunquerque . .
10.479 37,51 13.704 49.06 2.938 813 2,91 27 . 934 100,00

Havre .... 347.872 33,33 241 .908 23,18 20.763 1,99 3.340 0,32 319.059 30.57 87.309 8,36 23.533 2,25 1.043 784 100,00
Lorient . 205 62,12 125 37,88 330 100.00
Marselha . . .

38.844 38,30 38.722 38,18 1 .938 1,91 640 0,63 19.432 19,16 1.840 1,82 101 416 100.00
Nantes 750 0.87 85.000 98,41 563 0,65 63 0,07 86 376 100.00
Ruão . . . .

250 100.00 250 loo.oo
Strasbourg . .

20.777 76.31 4.435 16,29 375 1.38 751 2,76 700 2.57 63 0,23 125 0,46 27 226 100,00

FRANÇA . .
500. SOO 30.35 522.408 31,06 130.891 7,94 3.340 0,20 335. 283 20,34 134.558

;
8.16 30.851 1,87 125 0,08 1. 648. 2.18 100,00

II — VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para a França

Q u a n t i d a d e V a 1 o r Quanti d a d e V a 1 o r

Sacas fie 60 kg índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 .

.

15.288.409 100 1 827.577.364 000 100 1 .995.292
|

100 224 730.799 000 100
1 93

1

17.850.872 117 2 347.079.354 000 128 2.199.095 ! 110 279 030.616 000 124
1932 .. 1 1 .935.244 78 1 823.948.397 .000 99 1.392.314 : 70 206 754. 183 000 92
1933 15.459.309 101 2 052.858.224 000 112 1.766.500 !

89 235 564.582 000 105
1934 14. 146.879 93 2 1 14.51 1 .730 000 116 1 .275.399 64 189 358. 139 000 84
1935 . .

.

15.328.791 100 2 156.599.349 000 1 18 1 .763. 192 88 243 979.346 000 109
1936 .

.

14. ; 85. 506 93 2 231 .472.515 000 122 1 .597.778 80 240 179.067 000 107
1937 .

.

12. 1 13.088 79 2 128.615.804 .900 116 1 .255.098 63 202 468.398 700 90
1938 . .

.

17.203.422 112 2 296.010.009 .600 126 1 .616.803 81 177 904.209 100 79
811939 16.645.093 108 2 254. 115.31

1

.000 123 1 .648.236 83 183 096.588 200
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EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA A ALEMANHA
I — DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

P R 3 C E D E N C 1 Ai

Santos Rio Vitória Angra Paranaguá Baía Recife Total

Destino Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

TOS
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros
relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros
relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Bremen . . ...

Hamburgo
174.587
702.677

94,60
82.77

5.680
114.642

3,04
13,50

1.550
23.355

0.84
2,75

2.801
5.453

1.52
0,64 902 0.10

1

10
0,00
0.01 1.938 0,23

184.619
848.977

100,00
100,00

ALEMANHA 877. 264 84.Í7 120.322 11,64 24.905 2,41 8. 254 0,60 «02 0JJ3 11 0,00 1.938 0,19 1.033.596 100.00

|| _ VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para a Alemanha

Q u a n t i d a d e V a 1 > r Quantidade V a o r

Sacai de 60 kg índice Em réit Índico Sacas de 60 kg (ndice Em réis índice

1930 ... 15 288.409 100 1 . 827.577.364 000 100 912. 1 13 100 110 848.158 000 100
1931 ... 17 850.872 117 2 347.079.354 000 128 1 . 170.626 128 164 131 .805 000 148
1932 ... 1 1 935.244 78 1 823.948.397 000 99 935.312 102 147 627.536 000 133
1933 ... 15 459.309 101 2 052.858.224 000 1 12 1 . 165.419 128 159 300.278 000 144
1934 ... 14 146.879 93 2 1 14.511 .730 000 116 1 .710.000 187 261 210. 029 000 235
1935 ... 15 328.791 100 2 156.599.349 .000 118 871 .007 95 125 225.399 000 113

1936 ... 14 185.506 93 2 231 .472.515 000 122 1 . 128.219 123 184 031 .277 000 166

1937 ... 12 1 13.088 79 2 128.615.804 900 116 1 .260. 195 138 242 549.682 000 219
1938 ... 17 203.422 1 12 2 296.010.009 .600 126 1 .778.236 195 268 485.970 900 242
1939 ... 16 645.093 108 2 254. 115.31

1

.000 123 1 .033.596 113 145 542.978 700 131
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EXPORTAÇÃO Di CAFÉ DO BRASSI, PARA A SUÉCIA
I — DETALHE SEGUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

1. QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

P R O C E D INC 1 A

Santos Rio Vitória Angra Paranaguá Total

Destino Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Núme-

absolu-
tos

Núme-

relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Gefle

Haparanda

Lulea

SUÉCIA

1.875
32.083

273.101
7.832

250
58.004
2.448
738
750

4.125
250

38.640
3.972
750
750
625

271.851
1.812
1.375
1.129

702. S65

100,00

82,88
82.65

100,00

16.67

98,72

66,20
100,00

85,72
94,29
27,03
99,36

100,00

28,57
100,00

62,50

86,97

40,84
32,35

100,00

85,67

1.125
15.137

450
1 .000

125
250

125
250
125
125

250
17.820
1 .625

376

38.783

2,91

4,58

100,00

66,66
0,22

6,76

14,28

5,71

13,51

0,32

2500

5,70

36,62

8,85

4,73

5.500
2.900

250
625

1.000

55P
125

1.875

125
21.125

875
2.500

37.450

14,21

0,88

16,67

1,06

27,04

59,46

0,32

71,43

12,50

6,75

19,72

58,80

4,57

39.305

1.675
125

41.105

11,89

0,54

2,82

5,0J

125

125

0,04

0,02

1.875
38.713

330.443
7.832
450

1 .500
58.754
3.698

738
875

4.375
925

38.890
3.972
2.625

750
1.000

312.596
4.437
4.251
1.129

818.828

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

100,00
100,00
100,00
100,00

100.00

II _ VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para a Suécia

Q u a n t i d a d e V a 1 o r Q u a n t i d a d e V a 1 o r

Sacas de 60 kg índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis
1

índice

1930 ... 15.288.409 100 1 .827.577.364 000 100 448. 688 100 55 109 241 000 100
1931 .. 17.850.872 117 2.347.079.354 000 128 542. 542 121 73 766 913 000 134
1932 ... 1 1 .935.244 78 1 .823.948.397 000 99 301 . 483 67 46 931 754 000 85
1933 ... 15.459.309 101 2.052.858.224 000 112 508. 621 113 68 123 200 000 124
1934 . .

.

14. 146.879 93 2.114.511 .730 000 1 16 495 1 17 110 74 745 220 000 136
1935 ... 15.328.791 100 2.156.599.349 000 118 489 868 109 70 180 587 000 127
1936 ... 14. 185.506 93 2.231 .472.515 000 122 412. 319 92 66 703 361 000 121

1937 ... 12.113.088 79 2. 128.615.804 900 116 473 297 105 88 784 509" 100 161

1938 .. 17.203.422 1 12 2.296.010.009 600 126 620 281 138 95 461 885 300 173
1939 ... 16.645.093 108 2.254. 1 15.31 1 000 123 819 828 182 127 030 898 200 230





EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASSI PARA A HOLANDA
I — DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: Saca de 60 quilos

PROCEDÊNCIA
Santos Rio Vitória Angra Paranaguá Baia Recife Total

Destino
Núme- Nume Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme-
ros TOS ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros

absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati-

tos vos tos vos tos tos TOS tos vos tos vos tos vos tos vo»
% %

r
% % %' % % %

Amsterdam . . 255.639 83.0C 43.216 14.03 2.907 0,94 5.478 1,78 202 0,07 24; 0,08 30( 0.10 307.991 100,00
Roterdam . . . 255.654 85,73 28.685 9,62 12,495 4.19 1.000 0,34 125 0,04 25f 0,08 298.209 100,00

HOLANDA . 511.293 84.34 71.901 JI.8S 15.402 2,54 6.478 1,07 327 0,05 249 0.04 550 0,09 606 . 200 100AO

U — VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café dc Brasil para c exterior Exportação para a Holanda

e u a n t i í a d e V a 1 r Q u anti d a d e V a 1 o r

Sacas de 60 kg Índice Era réis Índico Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930. .

.

15 288.409 100 1 827 577.364 000 100 861 705 100 103 575 525 000 100
1931 ..

.

17 850.872 117 2 347 079. 354 000 128 1 .070 915 124 149 040 459 000 137
1932. .

.

1 1 935.244 78 1 823 948.397 .000 99 496 712 57 80 115 532 000 74
1933. .

.

15 459.309 101 2 052 858.224 000 112 782 653 91 107 147 623 000 99
1934. .

.

14 146.879 93 2. 1 14 511 .730 000 116 538 412 62 80 149 279 000 74
1935. .

.

15 328.791 100 2. 156 599.349 000 1 18 582 022 67 83 332 452 000 77
1936. .

.

14 185.506 93 2. 231 472.515 000 122 498 127 58 79 853 779 000 73
1937. .

.

12 113.088 79 2 128 615.804 900 116 291 534 34 53 686 180 400 49
1938. . . 17 203.422 112 2 296 010.009 600 126 762 554 88 103 516 496 600 95
1939. .

.

16 645.093 108 2. 254 115.311 000 123 606 200 70 86 361 923 400 79





EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASSI PARA A FINLÂNDIA

I — DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

I. QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

PROCEDÊNCIA
Santos Rio Vitória Recife Total

Destino Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme-
ros ros ros ros ros ros ros ros • rós ros

absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati-

tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos
% % % % %

Abo (Turku) 2.191 9,55 17.785 77,49 2.975 12.96 22.951 100,00
Gamlakarleby (Kokkola) . 225 10,72 1.825 86,90 50 2,38 2.100 100,00
Helsinki ( Helsingfors) . . 40.889 19,57 93.713 44,85 73.786 35,32 550 0,26 208.938 100,00

200 100,00 200 100,00
Kotka 300 5,15 5.525 94,85 5.825 100,00
Mantyluoto 337 20,58 1.111 67,87 189 1 1,55 1.637 100,00

175 100,00 175 1 00,00
Uleaborg (Oulu) 3.350 100,00 3.350 100,00
Vasa (Vaasa) 400 6,15 3.725 57,31 2.375 36,54 6.500 100,00
Viborg (Viipuri) 2.459 13,10 15.286 81,44 1.025 5,46 18.770 100,00

Finlândia 46.801 17,31 142.695 52,76 80.400 29,73 550 0,20 270.446 100,00

|| — VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para a Finlândia

Quantia1

a d e V a 1 o r Q u a n t i d a d e V a 1 o r

Sacas de 60 kg índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 15.288.409 100 1 827.577.364 000 100 91 .373 100 8 557 579 000 100

1931 .. 17.850.872 117 2 347.079.354 000 128 67 . 324 74 7 370 030 000 86
1932 .. 1 1 .935.244 78 1 823.948.397 000 99 121 .420 133 16 747 407 000 196

1933 ... 15.459.309 101 2 052.858.224 000 112 184. 100 201 22 002 053 000 257
1934 .. 14.146.879 93 2 1 14.51 1 .730 000 116 214.957 235 31 155 349 000 364
1935 .. 15.328.791 100 2 156.599.349 000 118 203.580 223 25 445 282 000 297

1936 . .

.

14.185.506 93 2 231 .472.515 000 122 205.635 225 30 034 010 000 351

1937 .. 12.113.088 79 2 128.615.804 .900 1 16 222.603 244 35 494 676 700 415
1938 .. 17.203.422 112 2 296.010.009 600 126 304.778 334 35 207 834 600 41

1

1939 .

.

16.645.093 108 2 254. 1 15.31

1

000 123 270.446 296 30 428 119 600 356



U M HUjã£M^ para ©



EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA O ECITO

MARCHA EM 20 ANOS

Unidade: saca de 60 quilos

Anos Quantidade Ano Quantidade

1920 37.420

43.275

81 .264

79.960

72.391

44 . 240

69.455

1 19.538

68.210

85.948

1930 46.553

57.835

55.456

63.677

48 . 635

91 .432

39.270

70.821

72.014

87 . 722

1921 .' 1931

1922 1932

1923 1933

1924 1934

1925 1935 :
. . .

1926 1936

1927 1937

1928 1938

1929 1939
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EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA A ITÁLIA

I — DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

PROCEDÊNCIA
Santos Rio Vitória Paranaguá Baia Recife Total

Destino
Núme-

Núme-
Núme-

Núme-
Núme-

Núme-
Núme-

Núme-
Núme-

Núme-
Núme-

Núme-
Núme-

Núme
ros ros ; ros ros ros ros ros

ros relati- ros relati- ros relati- ros relati- ros relati- ros relati- ros relati-
absolu- vos absolu- absolu- ros absolu- vos absolu- vos absolu-

.

vos absolu- vos
tos % tos %

S
tos % tos

%.
tos % tos % tos %

Ancona 365 42,84 179 21,01 308 36,15 852 100,00
Fiume . 1 023 58.09 738 41,91 1.761 100,00
Génova 111.239 93,22 2.256 1,89 125 0,11 480 0,40 5.230 4,38 119.330 100,00
Livorno 754 62,63 450 37,37 1.204 100,00
Nípolés 47.838 94,18 1,755 3,45 1.201 2,37 50.794 100,00
Palermo 63 100,00 63 100,00
Trieste . 66 038 49,61 58 . 669 44.07 4.636 3,48 63 0,05 251 0.19 3.465 2,60 133.122 100,00
Veneza 2.702 73,00 125 3.35 877 23.65 3.704 100,00

irALIA 229. S59 73,97 63.785 20,52 4.76; 1,53 543 0,18 8.317 2,68 3.465 1,22 310.830 100.00

|| _ VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de caf é do Brasil para o exterior Exportação para a Itália

Q uantidade V a 1 o r Q u a n t i d a d e V a 1 o r

Sacas de 60 kg índice Em réis índice
(

Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 ... 15 288.409 100 1 827 .577.364 .000 100 781 880 100 84 273 195 000 100
1931 ... 17 850.872 117 2 347 .079.354 000 128 899 254 115 106 290 149 000 126
1932 ... 1 1 935.244 78 1 823 948.397 000 99 570 580 73 82 171 402 000 98
1933 ... 15 459.309 101 2 052 858.224 000 112 600 326 77 75 719 589 000 90
1934 . .

.

14 146.879 93 2 114 .51 1 .730 000 116 497 396 64 73 364 940 000 87
1935 ... 15 328.791 100 2. 156 599.349 000 118 441 649 56 60 790 959 000 72
1936 ... 14 185.506 93 2 231 472.515 000 122 403 050 52 62 537 329 000 74
1937 ... 12. 113.088 79 2. 128 61 5. £'04 900 1 16 248 350 32 44 883 042 500 53
1938 ... 17. 203.422 112 2. 296 010.009 600 126 396 724 51 54 719 835 700 65
1939 ... 16. 645.093 108 2. 254 115.311 000 123 310 830 40 40 886 560 900 49





EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA A ARGÉLIA

I — DETALHE SEGUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

P R O C E D É N C 1 A

Santos Rio Vitória Baia Recife To tal

Destino Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme-' Núme- Núme- Núme- Núme- Núme-
ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros

absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati-

tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos
% % • % % % %

5.271 3.86 114.151 83,58 16.780 12.29 376 0,27 136.578 100,00
Bone .... 2.407 92.76 188 7,24 2.595 100.00
Bougie 377 21,74 1.357 78,26 1.734 100.00
Djidjelli 63 100,00 63 100,00
Orou 565 0,79 16.355 22.86 53.255 74,43 1.192 1,66 188 0,26 71.555 100.00

6.140 94,25 375 5,75 6.515 100,00

ARGÉLIA 5. 838 2.66 139.433 63,68 71.955 32,85 1.568 0,72 188 0,09 219.040 100.00

II VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Exportação de café do Brasil para o exterior

Anos Quantidade V a 1 o r Q u ,1 n t i d a d e V a 1 o r

Sacas de 60 kg índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 15.288.409 100 1 827 577.364 000 100 201 401 100 17 848 972 000 100
1931 .. 17.850.872 1 17 2 347 079.354 000 i 28 208 498 104 21 796 939 000 122
1932 .. 1 1 .935.244 78 1 823 948.397 000 99 210 096 104 28 806 095 000 161

1933 ... 15.459.309 101 2 052 858.224 000 112 208 460 104 24 587 534 000 138
1934 14. 146.879 93 2 1 14 51 1 .730 000 116 149 81 1 74 21 252 505 000 119
1935 .. 15.328.791 100 2 156 599.349 000 118 219 172 109 27 248 082 000 153

1936 14. 185.506 93 2 231 472.515 000 122 236 958 118 31 075 842 000 174
1937 12. 1 13.088 79 2 128 .615.C04 900 116 198 646 99 30 547 951 100 171

1938 .. 17.203.422 112 2 296 010.009 600 126 224 143 1 1 1 23 61 1 159 700 132

1939 .. 16.645.093 108 2 254 115.311 000 123 219 040 109 23 757 121 700 133

Exportação para a Argélia
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EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA A SUÍÇA

I — DETALHE SEGUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

1. QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: Saca de 60 quilos

PROCEDÊNCIA
Santos Rio Vitória Angra Paranaguá Baía Recife Total

Destino
Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Númo- Núme- Núme-

(Portos ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros

de absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati-

acesso) tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos
% % % % % % % %

Amsterdam . 4.125 75,00 1.250 22,73 125 2,27 5.50 100,0
Antuérpia . . 25.649 82,05 1.921 S,14 500 1,60 400 1,28 2.790 8,93 31.260 100,0

Génova . . . 91 .804 82,2? 14.923 13,37 125 0,11 629 0,56 175 0,16 3.332 2,99 600 111.588 100,0
Hamburgo . . 4.513 79,35 425 7,45 600 10,56 150 2,64 8,93 5.688 100.0
Havre .... 2.544 79,23 250 7,81 417 12,98 3.211 100,0

Marselha . . 125 100,00 125 100,0
Roterdam . . 10.214 87,93 440 3,79 100 0,86 862 7,42 11 .616 inn.o

Trieste . . . 250 49,20 258 50,80 508 100,0

SUÍÇA . . . 139.093 82,07 19.592 11,56 125 0,07 2.241 1,33 175 0,10 4.069 2,87 3.390 2,00 169.495 100.0

II — VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para a Suíça

Q u a n t i c a d e V a 1 o r Q u a n t idade V a 1 o r

Sacas de 60 kg índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

'l930. 15 288.409 100 1 827 577. 364 000 100
1931 . 17 850.872 117 2 347 079.354 000 128 7 100 830 000 100
1932 1 1 935.244 78 1 823 948.397 000 99
1933. 15 459.309 101 2 052 858.224 000 112 287 4. 100 30 944 000 3.728
1934 14 146.879 93 2 114 511 .730 000 116

1935. 15 328.791 100 2 156 599.349 000 118 1 .297 18.529 173 015 000 20.845
1936. 14 185.506 93 2 231 .472.515 000 122 10.286 1 46 . 943 1 656 212 000 199.543
1937. 12 1 13.088 79 2 128 .615.804 900 116 1 9 . 654 280.771 3 508 621 . 000 422.725
1938. 17 203 . 422 112 2 296 .010.009 600 126 61 .555 879.357 8 504 969 200 1 . 024 . 695
1939. 16 645 . 093 108 2 254 . 1 1 5-. 3 11 000 123 169.496 2.421 .371 25 286 121 700 3.046.521
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EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA A UNIÃO SUL AFRICANA

I — DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTSNO

QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

PROCEDÊNCIA

Destino
Santos R o Vitória Total

Números

absolutos

Números
relativos

%
Números

ahsoíutos

Números
relativos

%
Números

absolutos

Números
relativos

%
Números

absolutos

Números
relativos

%

Port Elizabeth ....

União Sul Africana

125
400

525

0,24
1,48

0,41

47.790
26.650
7.525
10.685
29.610

122.260

91,57
98,43
98,04
96,39
97,93

95,32

4.274
25
150
400
625

5.474

8,19
0,09
1,96

3,61

2,07

4,27

52 . 1 89
27.075
7.675

1 1 .085
30.235

128.259

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

100,00

II — VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para a União Sul Africana

Q u a n t i d a d e V a 1 o r Q u a n t i d a d e V a 1 o r

Sacas de 60 kg índice Em réis índice Sacas de 60 kg! Índice Em réis índice

1930 ... 15.288.409 100 1 827.577.364 000 100 197.432 100 17 881 690 ooc 100
1931 .. 17.850.872 117 2 347.079.354 000 128 192.381 97 21 375 274 ooc 119
1932 ... 1 1 .935.244 78 1 823.948.397 000 99 139.040 70 19 085 193 000 106
1933 ... 15.459.309 101 2 052.858.224 000 1 1? 153.690 78 18 008 718 000 101

1934 ... 14. 146.879 93 2 1 14.51 1 .730 000 116 134.835 68 19 486 056 000 109
1935 . . . 15.328.791 100 2 156.599.349 000 1 18 138.793 70 17 122 456 000 96
1936 ... 14.,185. 506 93 2 231 .472.515 000 122 107.833 55 14 963 590 000 84
1937 ... 12. 1 13.088 79 2 128.615.804 900 1 16 91 .905 46 14 239 902 600 79
1938 .. 17.203.422 112 2 296.010.009 600 126 153.248 78 16 893 060 600 94
1939 . .

.

1 6 . 645 . 093 108 2 254. 115.311 000 123 128.259 65 14 264 507 900 79





EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA A TURQUIA
I — DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

I. QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

DESTINO

P R O C E D Ê N C 1 A

RIO TOTAL

Números
absolutos

Números
relativos

%
Números
relativos

Números
absolutos

%
500 100,00 500 100,00

6.500 100,00 6.500 100,00
1 .500 100,00 1 .500 100,00

1 5 . 246 100,00 1 5 . 246 100,00
81 .495 100,00 8 1 . 495 100,00

500 100,00 500 100,00

Í05 741 100,00 105 741 100,00

|| _ VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para a Turquia

Quantidade V a 1 o r Q " a n t d a d e Valor

Sacas de 60 kg índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 ... 15.288.409 100 1 827 577.364 000 100 48 156 100 4 255.663.000 100
1931 ... 17.850.872 117 2 347 079.354 000 128 73 266 152 8 052.780.000 189
1932 ... 1 1 .935.244 78 1 823 948.397 000 99 45 129 94 6 218.293.000 146
1933 ... 15.459.309 101 2 052 858.224 000 112 67 458 140 7 718.885.000 181

1934 ... 14. 146.879 93 2 1 14 51 1 .730 000 1 16 67 587 140 9 649.934.000 227
1935 ... 15.328.791 100 2 156 599.349 000 118 90 867 188 1

1

246.748.000 264
1936 . .

.

14.185.506 93 2 231 472.515 000 122 66 550 138 9 246.240.000 217
1937 ... 12. 1 13.088 79 2 128 615.804 900 116 102 000 212 17 758.755.400 417
1938 . .

.

17.203.422 1 12 2 296 010.009 600 126 87 480 181 10 1 09 . 668 . 000 237
1939 ... 1 6 . 645 . 093 108 2 254 115.311 000 123 105 741 219 12 824.574.700 301





EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA A NORUEGA

I — DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

1. QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

P R O C E D ÉMI" 1 A

Santos R i o Vitória B a l a Recife Total

Destino Núme- Nume- Nume- Nume- Nuuie- riúme- Núme- Núme- N'mp N

'

ros
6 " w N'

ros*"ros ros ros ros
6 "

absolu- relat' QDSOlu- re°ati- Qbsolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati-

tos os OS VOS tos V03 tos vos tos

% % % % % %
3

1.181 94,94 — — 63 5,06 — — 1.244 100,00

1.122 100,00 — — — — — — 1.122 100,00

22.480 96,30 440 1,88 300 1,28 54 23 . 345 100,00

103 100,00 - — 103 100,00

1 196 95,00 63 5,00 1 . 259 100,00

100 100,00 100 100,00

239 100,00 239 100,00

Haugesund . . .... 196 100,00 - - 196 100,00
1.222 100.00 1.222 100,00

Kristiansund 25G 100,00 256 100,00
478 86,44 75 13,56 553 100,00
63 100,00 63 100,00

200 100,00 200 100,00
50.113 79,87 7.238 11.54 2.944 4,69 2.450 3,90 62 745 100.00

130 100.00 130 100,00
1.171 100,00 1.171 100,00
2.066 100,00 2 066 100,00

170 59,03 118 40,97 288 100,00
520 100,00 520 100,00

Trondhjem 14.978
|

95,57 256 1,63 439 2,80 15.673 100,00

NORUEGA 97.984 87,09 8.127 7,23 3.370 3,00 125 0.11 2.889 2.57 112.495 100,00

M _ VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Bras 1 para o exterior Exportação para a Noruega

Q u a n li d a d e V a 1 o r Q u <I n t i d a d e Valor
Sacas de 60 kg índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 ... 15.288.409 100 1 .827 577.364 000 100 43. 462 100 4 945 . 696 . 000 100
1931 ... 17.850.872 117 2.347 079.354 000 128 52 867 122 7 015 05 1 . 000 142
1932 ... 1 1 .935.244 78 1 .823 948.397 000 99 31 929 73 4 891 773.000 99
1933 . .

.

15.459.309 . 101 2.052 858.224 000 1 12 37 353 86 4 845 918.000 98
1934 ... 14. 146.879 93 2.114 51 1 .730 000 116 32 494 75 4 878 833.000 99
1935 ... 15.328.791 100 2. 156 599.349 000 118 87 373 201 12 424 013.000 251

1936 .. 14. 185.506 93 2.231 472.515 000 122 28 362 65 4 545 999 . 000 92
1937 ... 12. 1 13.088 79 2. 128 615.804 900 116 40 770 94 7 378 973.300 89
1938 ... 17.203.422 112 2.296 010.009 600 126 54 660 126 7 725 930.500 156
1939 ... 16.645.093 108 2.254 115.311 000 123 1 12 495 259 16 196 443 . 1 00 328
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EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA A GRÉCIA

I — DETALHE SEGUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

1. QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

P R C E Ê N C 1 A P R C E Ê N C 1 A

Santos Rio Total Santos Rio Total

Lrcsri no Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núrae- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme-
ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros

absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati-
tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos

% % % % % %
190 100.00 190 100,00 Mytilene ..... 1.200 100,00 1.200 100,00

Alexandrópolis . . 667 100.00 667 100,00 188 0.43 5.573 100.00 5.573 100,00
Argostoli .... 293 100.00 293 100,00 Pireu 43 . 368 99,57 43.556 100,00
Calamata .... 564 100,00 564 100.00 Plomari .... 75 100.00 75 100,00

1.459 100.00 1.459 100.00 Porto Lago . . . 1.102 100,00 1.102 100,00

1.272 100,00 1.272 100,00 Preveza .... 1 .008 100.00 1.008 100,00
Carlovassy . . . 189 100,00 189 100,00 Rethymno .... 608 100,00 608 100,00
Cavalla .... 2.196 100,00 2.196 100,00 Samos 226 100,00 226 100,00

Chalkis .... 445 100,00 445 100.00 Stylis ..... 62 100,00 62 100,00

815 100,00 815 100,00 Syra ...... 63 100,00 63 100,00

Corfú 534 100,00 534 100,00 Volos 2.429 100,00 2.429 100,00

Gythion .... 195 100,00 195 100.00 Salônica .... 9.608 100,00 9.608 100,00

Lemnos .... 15 100,00 15 100.00 Não especificado 725 100,00 725 100,00

GRÉCIA . . . Í88 0,25 74.881 98.75 75.059 í 00,00

!! — VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Drasil para o exterior Exportação para a Grécia

Quantidade V a 1 r Q u a n t i d a d e V a 1 1

Sacas de 60 kg |
índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 ... 15.288.409 100 1 827 577.364 000 100 32.386 100 2 906.943 000 100
1931 ... 17.850.872 117 2 .347 .079.354 000 128 50 . 240 155 5 309.056 000 182
1932 ... 1 1 .935.244 78 1 823 948.397 000 99 4.091 13 572.662 000 19
1933 ... 15.459.309 101 2 052 858.224 ooc 112 61 .843 191 7 082.565 000 243
1934 ... 14. 146.879 93 2 114 51 1 .730 000 116 81 .567 252 1 1 737.315 000 404
1935 ... 15.328.791 100 2 156 599.349 000 118 1 07 . 906 333 13 427.023 000 462
1936 ... 14. 185.506 93 2 231 472.515 000 122 106.363 328 14 984.072 000 515
1937 ... 12. 1 13.088 79 2 128 615.804 900 116 86 . 424 267 14 353.314 500 494
1938 ... 17.203.422 112 2 296 010.009 600 126 95. 108 293 1 1 139.554 000 383
1939 ... 16.645.093 108 2 254 115.311 000 123 75.069 232 9 445.695 900 325
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EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA O CANADÁ
- DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE . PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

1. QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

PROCEDÊNCIA
Santos R i o

Números

absolutos

Números
relativos

%

302 100,00
525 70,00
250 100,00

21 .273 93,41

10. 140 100,00
18.321 67,31

4.775 1 00,00

55.586 83,96

Números

absolutos

Números
relativos

%

A n g> a

Números

absolutos

Números
relativos

%

Paranaguá

Números

absolutos

Números
relativos

Total

Números

absolutos

Números
relativos

%
302 100,00
750 100,00
250 100,00

22 773 100,00
10 140 100,00
27 218 100,00
4 775 100,00

66 208 100,00

Halifax . . .

Hamilton . .

London . . .

Montreal . .

Toronto . . .

Vancouver .

Winnipeg .

Canadá

1 .500

6.075

7.575

6,59

22,32

1 1,14

225

2.572

2.797

30,00

9,45

4,23

250

250

0,92

0,37

!) — VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para o Canadá

Q u a n t i d a d e V a 1 o r Q u ,I n t i d a d e Valor
Sacas de 60 kg

j

índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 ... 15.288.409 100 1 827.577.364 000 100 47 407 100 5 945 541 .000 100
1931 ... 17.850.872 117 2. 347.079.354 000 128 72 550 153 10 430 500.000 175
1932 ... 1 1 .935.244 78 1 . 823.948.397 000 99 20 230 43 3 178 545.000 53
1933 ... 15.459.309 101 2 052.858.224 000 112 33 356 70 4 541 847.000 76
1934 ... 14. 146.879 93 2 114.51 1 .730 000 116 31 872 67 4 883 161 .000 82
1935 ... 15.328.791 100 2 156.599.349 000 118 32 175 68 4 703 322.000 79
1936 . .

.

14. 185.506 93 2 231 .472.515 000 122 37 829 80 6 201 800.000 104
1937 ... 12. 1 13.088 79 2 128.615.804 900 116 39 381 83 7 376 504. 100 124
1938 ... 17.203.422 112 2 296.010.009 600 126 58 795 124 8 681 952.200 146
1939 . .

.

16.645.093 108 2 254. 1 15.31

1

000 123 66 208 140 10 159 735.200 171





EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA O URUGUAI

I — DETALHE SECUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

P R C E D Ê N C 1 A

Santos R i Vitória B a í a R e c ife Total
Destino Núme-

ros
absolu-

tos

Núme-
ros

relati-

vos

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos

Núrae-

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vo

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

Núme-
ros

absolu-
tos

Núme-
ros

relati-

vos
%

URUGUAI ....
2.298

2.298

6,10

6,10

34.430

34.430

91,32

31,32

525

525

1,38

1,38

300

300

O.fjO

0.80

150

150

0,40

0.4C

37.703

37.703

100.00

100.00

II — VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para o Uruguai

Q u a n t i d a d e V a 1 o r Q u a n t i d a d e Valor
Sacas de 60 kg índice Em réis índice jacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 ... 15.288.409 100 1 827.577.364 000 100 47. 081 100 4 645 899 . 000 100
1931 ... 17.850.872 117 2 347.079.354 000 128 39 747 84 4 223 831 .000 91

1932 ... 1 1 .935.244 78 1 823.948.397 000 99 38 145 81 5 267 573.000 113
1933 ... 15.459.309 101 2 052.858.224 000 112 61 302 130 8 203 414.000 176
1934 ... 14. 146.879 93 2 114.511 .730 000 116 24 996 53 3 646 755.000 78
1935 ... 15.328.791 100 2 156.599.349 000 118 28 147 60 3 493 533.000 75
1936 .. 14. 185.505 93 2 231 .472.515 000 122 29 139 62 4 042 985.000 87
1937 ... 12.1 13.088 79 2 128.615.804 900 116 35 895 76 5 546 704.700 119
1938 ... 17.203.422 112 2 296.010.009 600 126 40 823 87 4 215 904.300 91
1939 ... 16.645.093 103 2 254. 115.311 000 123 37 703 80 4 21 1 556.000 91
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EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA PORTUGAL

I — DETALHE SEGUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO

I. QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

P R ^CEDÊNCIA
Santos Rio Vitória Baía Recife Total

Destino
Núme- Núme- Núme- Nume- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme- Núme-
ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros ros

absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati- absolu- relati-

tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos tos vos
% % % % % %

Leixões 54 0,25 20.305 95,42 450 2,12 470 2,21 21 279 100,00
125 0.8C 14.290 91,81 1.150 7,39 - 15.565 100,00

PORTUGAL 179 0,49 34.595 93,90 1.150 3.12 450 1,21 470 1.28 58.844 100,00

II — VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

índice

Exportação de café do Brasi ! para o exterior Exportação de café para Portugal

Q u a n t i d a d e V a 1 o r Q u a n t i d a d e Valor
Sacas de 60 kg índice Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 . .

.

15.288.409 100 1 827 577.364 000 100 27 . 267 100 2 535 862.000 100
1 93 1 ... 17.850.872 117 2 347 079.354 000 128 35.816 131 3 856 368.000 152
1932 ... 1 1 .935.244 78 . 1 823 948.397 000 99 23. 177 85 3 182 271 .000 125
1933 . .

.

15.459.309 101 2 052 858.224 000 112 35.052 128 4 155 627 . 000 164
1934 . . . 14. 146.879 93 2 1 14 51 1 .730 000 1 16 26.390 97 3 799 168.000 150
1935 ... 15.328.791 100 2 156 599.349 000 118 35.996 132 4 472 745.000 176
1936 ... 14. 185.506 93 2 231 472.515 000 122 37.335 136 5 558 296.000 219
1937 ... 12.113.088 79 2 128 615.804 900 116 26. 152 96 4 596 293.600 181

1938 . .

.

17.203 .422 112 2 296 010.009 600 126 39.221 144 4 809 978.400 190
1939 . .

.

1 6 . 645 . 093 108 2 254 115.311 000 123 36.844 135 4 751 355.600 187
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EXPORTAÇÃO DE CAFÉ DO BRASIL PARA O MARROCOS FRANCÊS

I — DETALHE SEGUNDO OS PORTOS DE PROCEDÊNCIA E DO DESTINO
QUANTIDADE EXPORTADA EM 1939

Unidade: saca de 60 quilos

P R O C E D Ê N C 1 A

Santos R o Vitória Recife Total
Destino

Números

absolutos

Números
relativos

%
Números

absolutos

Números
relativos

% -

Números

absolutos

Números
relativos

%
Números

absolutos

Números
relativos

%
Números

absolutos

Números
relativos

%

Casa Blanca

Oudjda
187 0,56 27.594

32
83,07
1,48

5.187
2.127

15,62
98,52

250 0,75 33.218
2.159

100,00
100,00

Marrocos Francês . . 187 0,53 27.626 78,09 7,3 1

4

20,68 250 0,70 35.377 100,00

II VARIAÇÕES ANUAIS NO DECÉNIO 1930-1939

Anos

Exportação de café do Brasil para o exterior Exportação para Marrocos Francês

Qiianlii a d e V a 1 o r Quantidade Valor
Sacas de 60 kg fndiee Em réis índice Sacas de 60 kg índice Em réis índice

1930 ... 15.288.409 100 1 .827.577.364 000 100 8.953 100 81 1 .755 000 100
1931 ... 17.850.872 117 2.347.079.354 000 128 1 5 . 929 178 1 662.799 000 205
1932 ... 1 1 .935.244 78 1 .823.948.397 000 09 1 5 . 642 175 2 172.664 000 268
1933 ... 15.459.309 101 2.052.858.224 000 112 23.835 266 2 796.545 000 345
1934 ... 14. 146.879 93 2. 1 14.51 1 .730 000 116 19.789 221 2 805.553 000 346
1935 . .

.

15.328.791 100 2. 156.599.349 000 118 23.335 261 2 904.345 000 358
1936 . .

.

14. 185.506 93 2.231 .472.515 000 122 16.284 182 2 163.252 000 267
1937 ... 12. 1 13.088 79 2. 128.615.804 .900 116 3.360 38 486.957 800 60
1938 ... 17.203.422 112 2.296.010.009 .600 126 13.474 150 1 298.454 600 160
1939 . .

.

16.645.093 108 2.254. 1 15.31

1

.000 123 35.377 395 3 898.407 100 481
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IMPORTAÇÃO DE CAFÉ PELA ALEMANHA SEGUNDO A PROCEDÊNCIA

! — VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1929-1933

Unidade: Saca de 60 quilos

Procedência
1 9 2 19 3 19 3 1 19 3 2 19 3 3

Números
absolutos

Números

( % )

Números
absolutos

Números
relativos

(%)
Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

( % )

Números
absolutos

Números
relativos

( %)
907 558 850 580 33,11 1 . 1 48 048 44,03 VOZ "> 3 3 44,31 814 942 37,64

África Inglesa .... 20 783 -) ~y/Z IO l 0,89 TO. 41

6

1,13 33 \ D / 1,53 43 549 2,01

Africa Portuguesa . Z 1 1 DU U,oo 1 cr
1 J OU 0,61 ZO 834 1,02 3

1

1,45 1

9

767 0,91
1 1 9 7UJ 1 1 0. 4,41 97 1 Oo 3,75 1 C\A

1 U"T jUU 4,80 1 61 685 7,47
Costa Rica 1 A

1

AQQ J,VO 1 7U CTOj/o 7,42 1 zv fl3 Q\JDO
\ 4,95 1 UD Q3nVjU 4,92 1 37 045 6,34

490 1 Q Cl? 562 QAC\ 21,91 469 370 18,00 377 1 1 U 17,41 372 272 17,20
1 U,Uo 0,03 442 0,02 1

1 £^ 0,05 8 1 0,04
3 707 n í ^U, 1 D 3 748 0,15 3 082 0,12- 3 673 0,17 4 517 0,21

índias Holandesas . 63 195 47 723 1,86 37 270 1,43 79 755 3,67 48 833 2,25
29 607 1 9 1

1 ,Z 1 29 547 1,15 26 232 1,00 16 243 0,75 14 030 0,65
159 115 D, -to 176 438 6 87 1

57" 267 6 03 114 887 5 29 142 098 6 56
52 403 2,13 63 388 2,47 56 305 2J6 37 183 1*71 57 140 2,64

Perú 717 0,03 1 343 0,05 2 058 0,08 2 913 0,13 2 788 0,13
Rep. Dominicana .. 967 0,04 1 578 0,06 1 805 0,07 2 887 0,13 2 653 0,12

280 675 1 1,40 320 978 12,49 281 745 10,81 175 707 8,09 219 970 10,16
Venezuela 146 205 5,94 152 665 5,94 123 008 4,72 102 440 4,72 112 447 5,19
Outros países .... 16 606 0,68 14 762 0,58 17 767 0,68 18 873 0,87 10 41 1 0,48

Total 2.462 850 100,00 2.568 785 100,00 2.607 455 100,00 2. 171 593 100,00 2. 164 957 100,00

|| _ VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1934-1938

Procedência
1 9 3 4 1 9 3 5 i 9 :• 6 1 9 3 7 19 3 8

Números Números Números Números Números Números Niime Números Números Números

absolutos
relativos

(%) absolutos
relativos

(%) absolutos
relativos

(%) absolutos
relativos

(%) absolutos
relativos

i%)

Brasil 1 .112 260 44,28 1 .132 987 46,06 892 343 34,47 1 .050 987 35,46 1 .529 828 46,50
África Inglesa .... 39 579 1,58 17 655 0,72 " 30 065 1,16 40 638 1,37 32 640 0,99
África Portuguesa . 5 233 0,21 5 999 0,24 16 521 0,63 19 422 0,66 18 637 0,57

229 090 9,12 364 863 14,83 617 053 23,83 688 930 23,25 569 681 17,31

125 590 5,00 102 405 4,16 97 009 3,75 172 230 5,81 127 556 3,87

379 186 15,09 198 232 8,06 191 112 7,38 209 728 7,08 213 177 6,48
Haiti 1 377 0,05 1 513 0,06 5 871 0,23 5 655 0,19 7 346 0,22

2 753 0,1 1 5 007 0,20 2 672 0,10 5 618 0,18 7 913 0,24
(ndias Holandesas . 29 585 1,18 48 970 1,99 72 402 2,79 67 300 2,27 77 272 2,35
índia Inglesa 12 256 0,49 6 788 0,28 6 035 0,23 2 132 0,07 702 0,02
México 160 872 6,41 203 988 8,29 219 698 8,49 196 323 6,63 175 379 5,33

53 760 2,14 46 858 1,91 49 160 1,90 52 019 1,75 41 866 1,27

Perú 2 597 0,10 3 905 0,16 4 447 0,17 4 154 0,14 , 9 160 0,28
Rep. Dominicana .. 3 373 0,13 1 1 732 0,48 20 347 0,80 15 551 0,52 8 063 0,25

241 470 9,61 164 360 6,68 131 773 5,05 148 945 5,03 135 240 4,10
98 442 3,92 127 053 5,17 207 106 8,03 270 545 9,14 315 616 9,60

Outros paises .... 14 662 0,58 17 462 0,71 25 056 0,99 13 454 0,45 20 252 0,62
Total 2.512 085 100,00 2.459 777 100,00 2.588 670 100,00 2. 963 631 100,00 3.290 328 100,00
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IMPORTAÇÃO DE CAFÉ PELA SUÉCIA SEGUNDO A PROCEDÉNC5A
| _ VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1929-1933

Unidade:- Saca de 60 quilos

19 2 9 19 3 19 3 1 19 3 2 1 9 3 3

Procedência Números Números Números Números Números Números Números Números Números Números

absolutos
relcrtivos

( % >

absolutos
relcrtivos

( % i

absolutos
re am>s

absolutos
( % )

absolutos
relativos

( % )

Brasil t£g . 1 ov DZ,o0 ira n*ía ou, i J I 3 . í

sor /r 70 t?u,zz 473 .654 63,07
A ~) 1 3 Q 1 £*A ^ 1 A 28 870 3 29 3 Q "7 11JO ./II O.UJ 32 . 1 60 4,28

América Central . . 98 . 822 1 4,57 123.379 1 6,57 132.591 1513 89.972 1 4,05 1 14.5S6 15,26
Colômbia 7! 303 1,08 8.741 Ú-7 12.041

> 1.37 12.290 1^93 16. 120 2,15
Dinamarca 39 . 01

9

5,75 41 . 863 5,62 39 . 379 4,49 26 . 961 4,21 34.760 4,63
Estados Unidos . . . 7.407 1,09 8.493 1,14 10.256 1,17 5.653 0,88 6.854 0,91

30.055 4,43 27.750 3,73 32.803 3,7-4 38.803 6,06 29 . 202 3,88
índias Holandesas 4.731 0,70 5.534 0,74 6.710 0,77 4.546 0,71 4.846 0,65

10.581 1,56 14.252 1,91 1 6 . 246 1,85 19.226 3,00 16.724 2,23

México 1 .069 0,16 1 .235 0,17 - 681 0,08 328 0,05 236 0,03

Venezuela 10.342 1,53 1 1 .378 1,53 9.841 1,12 7.345 1,15 8.993 1,20

Outros países .... 13.939 2,06 10.862 1,45 13.914 1,51 10.879 1,69 12.762 1,70

Total .... 678.096 100,00 744.814 100,00 876.553 100,00 640.343 100,00 750.897 100,00

II — VARIAÇÕES AMUAIS NO QUSNQUiNSO 1934-1938

19 3 4 1 9 3 5 1 9 3 6 1 9 3 7 19 3 8

Procedência Números
absolutos

Números
relativos

<%)

Números
absolutos

Números
relativos

( %)

Números
abiolutos

Números
relativos

(%}
Números
absolutos

Números
relativos

C%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

498.271 65,89 507 171 62,86 515.119 66,27 510.035 64,71 588.350 67,01

13.860 1,83 9 621 1,19

América Central . .

Colômbia

98.900
29.295

13,08

3,88 29 152 3,61 38.853 5,00 44.716 5,67 51 .550 5,87

Costa Rica 10.822 1,39 13. 170 1,67 16.667 1,90

4Í! 173 5,58 50 i-81 6,22

Estados Unidos . . . 5.415 0,72 10
53

494
282

1,30

6,60 61 .797 7,95 60.049 7,62 70 . 000 7,97

25*238 3,34 30 929 3,83

índias Holandesas

índia Inglesa ....
Inglaterra

4.036
255

20.688

0,53
0,03
2,74

4

30

945
178
889

0,61

0,02
3,83

27.216
1.131

3,50
0,15

35.677
523

4,53
0,07

10.897 1,24

168 0,02 813 0,10 4.031 0,52 4.360 0.55 5 . 000 0,57

Nicarágua 381 0,05 1 .513 0,19 2. 177 0,28 1 .667 0,19

55 567 6,89 57.249 7,37 58.680 7,44 65 . 000 7,40

7Í433 0,98 9 012 1,12 15.089 1,94 13.372 1,70

Outros países .... 10.436 1,38 14 252 1,77 44.458 5,72 45.476 5,76 . 68.852 7,85

Toral 756. 168 100,00 806 867 100,00 777.278 100,00 788.235 100,00 877.983 100,00
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IMPORTAÇÃO DE CAFÉ PELA HOLANDA SEGUNDO A PROCEDÊNCIA

| _ VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1929-1933

Unidade: saca de 60 quilos

1 9 2 9 1 9 3 19 3 1 1 9 3 2 19 3 3

Procedência Números
absolutos

Números
relativos

(%>

Números Números
relativos

t.%1

Números \

absolutos

Números
relativos

t%)

Números Números
relativos

(%> .

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Brasil

África

Colômbia
Costa Rica

Guatemala
índias Holandesas .

México .........
Nicarágua

Salvador

Venezuela
Outros países ....

Total

263.893
21 .883

309.043

149.865
744.684

35,44
2,94

41,50

20,12
100,00

312.737
48.380
31 .608
2.837

76.457
226.618

3.322
3.639
17.853
4.882
33.064

761 .397

41,07
6,36
4,16
0,37
10,04
29,76
0,44
0,48
2,34
0,64
4,34

100,00

334.572
50.095
47.. 625

245.088

104. 1 19

781 .499

42,81
6,41

6,09

31,36

13,33
100,00

215.490
16.331
47 . 625
4. 193
88.438
354.260

1 . 546
2.839

1 5 . 524
8.519

22.322
777.087

27,73
2,10
6,13

0,54
11, 38
45,59
0,19
0,37
2,00
1,10

2,87
1 00,00

384.721
36.610
68.958
3.248

57. 1 17

276.754
9.257
9.701

21 .620
8. 103

39.818
915.907

42,00
4,00
7,53
0,35
6,24

30,22
1,01

1,06

2,36
0,88
4,35

100,00

II — VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1934-1938

Procedência

T 9 3 4

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

19 3 5

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

19 3 6

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

19 3 7 1 9 3

Números
absolutos

Números
relativos

(%>

Números
absolutos

Brasil

África

Colômbia
Costa Rica

Guatemala ,

índias Holandesas

México
Nicarágua

Salvador

Outros países . .

Total . . . .

305 244 43,32 240 033
39 005 5,54 25 250
34 589 4,91 33 367

1 601 0,23 4 933
50 082 7,1 1 47 667

215 673 30,61 199 317
4 376 0,62 5 133
3 606 0,51 4 617

12 295 1,83 9 100
37 586 5,33 44 666

704 687 100,00 614 083

39,09
4,1 1

5,43

0,80
7,76

32,46
0,84
0,75
1,48

7,28
100,00

190. 183
1 9 . 1 84
22.712
3.434

45.033
227. 133

4. 148
2.924
5.933
18.233

538.917

35,29
3,56
4,21

0,64
8,36

42,15
0,77

0,54
1,10

3,38
100,00

167.967
35. 100
58.700
5.933

43.650
277.716
14.750
6.117
5.650

25. 150
640.733

26,21

5,48
9,16
0,93

6,81

43,34
2,30
0,96
0,88
3,93

100,00

371 .317
55.767
39.783
14.733
32.067

262.584
7.283

21 .900
7.533
53.716

866.683
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IMPORTAÇÃO DE CAFÉ PELA TCHECOSLOVÁQUIA SECUNDO A PROCEDÊNCIA
I — VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1928-1932 Unidade: saca de 60 quilos

19-28 19 2 9 19 3 19 3 1 19 3 2

Procedência Números
absolutos.

Números
relativos

(%)
Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%i

Números
absolutos

relativos

(%)

51 852 24 1

4

46 625 20 73 40 . 233 1 7 66 46 440 1 8 44 68 3 1

8

26,94
África Inglesa 558 0,26 990 44 75 0,03 88 0,03

1 05 . 674 49 21 1 26 . 1 20 56 07 ] 44 947 63 65 1 60 066 63,58 1 40 . 200 55,29
1 0. 382 4,83 11 .512 5J2 14 . 828 6 5

1

1 3 398 5^32 22.067 8,70
América do Su! 3 . 343 1 56 460 20 738 0,30

1 53 06
223 0,10 65 0,03 78 0,03 23 0,01
340 0J6 390 o! 17 423 0,19 485 0,19 585 0,24

Cuba-Haití-Rep. Dominicana

.

332 o] 1

6

208 0,09 58 0,03
57 o]o3 1 o!oi 1 77 0,07 58 0,02

1 . 1 00 0Í 5

1

405 0,1 8 370 0,16 607 0^24
1 65 o!o8 97 0,04 1 1 8 05 38 0,02 1 62 0,06

9 . 582 4,46 6 023 2,68 4 978 2 1 9 4 . 230 1 68 6.417 2,53
f i: t r i 940 0,44 1 .207 0,54 538 24 575 0,23 83 0,03

863 o'40 588 0^26 1 . 1 02 0,48 473 0,19 735 0,30
1 .192 o',56 652 0Í29 945 0^40 1 .588 0Í63 3.523 1,39

27.237 12,68 26.305 1 1,69 17.080 7,50 1 6 . 090 0,38 8.020 3,16
615 0,29 720 0,32 948 0,42 1 .248 0,50 808 0,32
25 0,01 720 0,32 392 0,17 1 .440 0,57 993 0,39

262 0,12 1 .845 0,82 655 0,29 4.761 1,89 763 0,30
Total 214.742 100,00 224 . 942 100,00 227.768 100,00 251 .792 100,00 253.558 100,00

|| _ VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1933-1937

19 3 3 19 3 4 19 3 5 19 3 6 19 3 7

Procedência Números
absolutos

Números
relativos

(%>

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)
Brasil 78.627 57,57 106. 180 57,61 86.298 46,24 85. 150 45,14 80.037 43,60
África Inglesa 475 0,31 163 0,09 365 0,20 582 0,30 327 0,18
Alemanha 21 .572 13,96 218 0,12 32 0,02
América Central 35.547 23,00 8.118 4,40 12.585 6,74 13.612 7,22 10.547 5,75
América do Sul 303 0,20 3.740 2,03 2.417 1,30 5.745 3,05 6.862 3,74

135 0,09 75 0,04 67 0,04 23 0,01
Colômbia 1 .957 1,27 4.010 2,18 4. 132 2,21 8.850 4,65 17.663 9,62

47 0,03 1 .488 0,79 8.627 4,70
Equador

1 .383 0,73 1 1 .340 6,18
Guatemala 40.938 22,21 57 . 1 23 30,61 40.203 21,31 10.857 5,92
Holanda 672 0,43 455 0.25 947 0,50 352 0,19 613 0,33
índias Holandesas 752 0,48 3.098 1,68 1 .437 0,77 1 .260 0,67 3. 100 1,69
índia Inglesa 2.222 1,44 1 . 193 0,65 2.263 1,21 4.903 2,60 4.415 2,41
Inglaterra 2.690 1,74 3.627 1,96 6 692 3,59 6.631 3,51 4.678 2,55
Itália

1 .068 0,68 63 0,04
5. 127 3,32 6.843 3,71 5.960 3,19 14.073 7,46 18.070 9,84

Perú 92 0,05 255 0,14
Venezuela 2.423 1,57 3.397 1,84 4.008 2,15 2.822 1,50 5.378 2,93
Outros países

1 .007 0,64 2. 133 1,16 2.299 1,23 1.512 0,80 753 0,41
Total 154 577 100,00 184.298 100,00 186.625 100,00 188.658 100,00 183.545 100,00
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IMPORTAÇÃO DE CAFÉ PELA POLÓNIA SECUNDO A PROCEDÊNCIA
I — VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1929-1933

.
Unidade: saca de 60 quilos

Procedência

1 9 2 9 19 3 19 3 1 19 3 2 1 9 3 3

Números
absolutos

Números
relativos

( % )

Números
.

absolutos

Números
relativos

(% )

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)
Números
absolutos

Números
relativos

( % )

61 .323 45,65 62.062 47,27 85.676 63,03 78.280 67,34 85.035 67,43

14.580 10,85 19.343 14,73 25.281
2.838

'

18,60
2,09

23.665
3.235

20,36
2,78

27.927
4.450

22,14
3,53

31. Í00

3.236

1 8 . 1 09
134.348

27,62

2,41

13,47
100,00

30^400

2.735

16.758
131 .298

23,15

2.08

12,77

100.00

9.540

2.938
9.662

135.935

7,02

2,16
7,10

1 00,00

2.810
2.035

667
1 .593
3.900

116.245

2,47
1,75

0,57
1,37

3,36
100,00

"

853
883
300

2.550
3.615

126.113

0,68
0,70
0,64
2,02
2,86

100,00

Brasil

África Or. Inglesa

América Central

Colômbia'
Costa Rica ....

Guatemala
Holanda
índias Holandesas

Inglaterra

México
Outro países . . .

Total

|| _ VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1934-1938

1 9 3 4 1 9 3 5 3 6 1 9 3 7 1 9 3 8

Procedência Números
absolutos

Números
relativos

( % }

Números
absolutos

Números
relativos

1

( % )

Números
absolutos

Números
relativos

1 ( % )

Números
absolutos

j
Números

1 relativos

(%)

Números
absolutos

1 Números
relativos

1 ( % )

73,36 58 821 63,54 58 593 58,01

7,00 5 221 5,64 5 313 5,26

2,18 5 064 5,47 1 797 1,78

1,98 2 539 2,74 3 493 3,46

10,03 1 1 21 1 12,1

1

17 977 17,80

0,89 1 669 1,80 5 430 5,38

1.04 1 900 2,05 2 690 2,66

3,52 6 153 6,65 5 707 5,65

00,00 92 578 100,00 101 000 100,00

Brasil

África Or. Inglesa

América Central

Colômbia
Costa Rica ....

Guatemala
Holanda
fndias Holandesas

Inglaterra

México
Outros paises . .

Total .

78 .482

25. 100
3.725

2. 103
4.450

113.860

68,93

22,04
3,27

1,85

3,91

100,00

66.752

2.593
5. 183
15.387

427

2.283
5.502

98 127

68,03

2,64
5,28
15,68

0,44

2,33

5,60
100,00

76.528
7.298

2.271
2.064
10.459

931

1 .081

3.682
104.314



IMPORTAÇÃO deCAFE pEL« ARGENTINA
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IMPORTAÇÃO DE CÂFÉ PELA ARGENTINA SECUNDO A PROCEDÊNCIA
| _ VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1929-1933

Unidade: saca de 60 quilos

19 2 9 1 9 3 19 3 1 1 9 3 2 1 9 3 3

Procedência Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%>

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%>

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Brasil

Alemanha

Bolivia

Costa Rica

Etiópia

Haiti

(ndias Holandesas . .

(ndia Inglesa

Posses. N. Americanas
Posses. Francesas . . .

Salvador

Outros países

Total

407. 149
146

43
95
71

—

169
77
42
29

200
5.229

413.250

98,52
0,03

0,01

0,02
0,02

0,04
0,02
0.01

0,01

0,05
1,27

100,00

418.910
25

17

280
88

36

67
104
107
327
57
227

3 .741

423.986

98,80
0,01

0,00
0,07
0,02

0,01

0,02
0,02
0,02
0,08
0.01

0,05
0,89

100,00

376.875

655
63
144

434
134

• 124

138

449
482
241

2.456
382. 195

98,61

0,17

0,02
0,04

0,11

0,03

0,03

0,04

0,12
0,13
0,06
0,64

100,00

288. 129

396
183
323

322
104

103
136

1 . 147
412
360

1 .043
292.658

98,45

0,13
0,06
0,1 1

0,1 1

0,04

0,04
0,05

0,39
0,14
0,12

0,36
1 00,00

382.026

34
239
32

1 .979

102
160

1 .991

1.117
388.209

98,41

0,01

0,06
0,01

0,51

0, 1

4

0,02
0,04

0,51

0,29
100,00

II — VARIAÇÕES ANUAIS NO QUINQUÉNIO 1934-1938

1 9 3 4 1 9 3 5 1 9 3 6 19 3 7 19 3 8

Procedência Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Brasil

Alemanha

Colômbia
Costa Rica

Etiópia

Haiti

índias Holandesas . .

fndia Inglesa

Possessões Italianas .

Outros países

Total

304.415

23
53

346

2.538

123
307.503

99,00

0,01

0.02

0,1 1

0,82

0,04
100,00

371 . 167

177
1 .218

241
68

206

2.998

1 .076
377. 151

98,41

0,05
0,32
0,06
0,02
0,05

0,79

0,30
100,00

361 .478
8

125
165
684
415

7. 148

1.214
371 .237

97,37
0,00

0,03
0,04
0,18
0,1 1

1,93

0,34

100,00

334.732
35
21

123
672
940

40 . 665

320
1 .216

378.724

88,38
0,01

0,01

0,03

0,18
0,25

10,74

0,08
0,32

100,00

431 .720
25

272
92

2.154
334

552
23.380

525
1 . 129
2.383

462.566

93,33
0,01

0,06
0,02
0,46
0,07

0,12
5,05
0,1

1

0,24
0,53

100,00



EXPORTAÇÃO GERAL DO BRASIL no DECÊAIO 1930-1939
*

DEPARTAMENTO NACIONAL 00 CAFE' Estatística 40/23 (MV 1)



EXPORTAÇÃO GERAL DO BRASIL
REALCE DOS PRINCIPAIS PRODUTOS

VARIAÇÕES ANUAIS SECUNDO O VALOR EM CONTOS DE RÉIS

! — QUINQUÉNIO DE 1930 A 1934

Unidade: Saca de 60 quilos

Produtos

19 3 1 9 3 1 1 9 3 2 19 3 3 19 3 4

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolu tos

Números 1 Numeros
relativos . ,

'

,
(j, j

]
absolutos

Números i Números i

Números
relativos , . , . ! relativos

( % j
I absolutos

|
[ % )

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Café
Carnes, em geral .

Couros e peles . . .

Algodão
Cêra de Carnaúba .

Outros

Total

1.827.577
189.861
142.106
91.728
84.602
23.365
16.076

532.039

2.907.354

62,86
6,53
4,89
3,16
2,91

0,80
0,55
18,30

100,00

2.347.079
1 15.568
153.226
93.197
54.189
23.776
47.553

553.576

3.398.164

69,07
3,40
4,66
2,89
1,59

0,70
1 ,40

16,29

100,00

1.823.948
70.923
95.1 18

1 13.S51
1.767

19.885
40.179
371.094

2.536.765

71,90
2,80
3,75
4,49
0,07

0,78
1,58

14,63

100,00

2.052.853
64.996

1 12.500
106.357
32.782
21.570
54.894

374.314

2.820.271

72,79
2,30
3,99
3,77
1,16

0,77

1,95

13,27

100,00

2.1 14.512
79.735
134.697
129.935
456.198
27.862
56.189

459.878

3.459.006

61,12
2,31

3,89
3,76

13,19

0,81

1,62

13,30

1 00,00

II — QUINQUÉNIO DE 1935 A 1939

Produtos

1935 1936 1937 1938 1939
Números
absolutos

Números
relativos

(%i

Números
absolutos

Números
relativos

(%)

Números
absolutos

Números
relativos

(%)
Números
absolutos

Números
relativos

<%1

Números
absolutos

Números
relativos

(%i

Café
Carnes, em geral .

Couros e peles . . .

Algodão

Cêra de Carnaúba .

Laranjas

Outros

Total

2.156.599
1 14.429
1 55.269
163.035
647.993
48.264
61.987

756.432

4.104.003

52,56
2,79
3,78
3,97
15,78
1,18

1,51

18,43

100,00

2.231.473
147.592
209.253
258.015
930.281
97.526
75.350

945.945

4.895.435

45,58
3,cn

4,27
5,28
19,00
1,99

1.54

19,33

100,00

2.128.616
174.443
301.677
229.209
944.363
96.822
123.289

1.062.826

5.061.245

42,06
3,45
5,96
4,53
18,65

1,91

2,44
21,00

100,00

2.296.010
186.774
208.959
212.996
929.856
101.016
1 12.472

1.048.707

5.096.790

45,05
3,66
4,10
4,18
18,24
1,98

2,21

20,58

100,00

2.254.1 15

263.200
246.345
224.586

1.159.420
120.179
120.187

1.247.322

5.635.354

40,00
4,67
4,37
3,99

20,57
2,13
2,13

22,14

100,00
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